
“Cīņa par Latviju. Nacionālās pretestības 
kustības izpēte un atcere”
Tiešsaistes konference 17. martā plkst. 14.00

Programma

Valsts prezidenta Egila Levita svinīgā uzruna

Videostāsti par vēsturiskajiem notikumiem Cēsu apriņķī, Īles bunkurā, 
Kurzemes mežos un Stompaku purvā

Mārtiņa Kaprāna saruna ar vēsturniekiem Uldi Neiburgu, Zigmāru Turčinski 
un Gintu Zelmeni

Valsts prezidenta Egila Levita noslēguma vārdi

Konference skatāma portālā www.delfi.lv, tīmekļvietnē www.president.lv, kā arī 
Valsts prezidenta Facebook, Twitter un YouTube kontos

Konferences dalībnieki
Dr. sc. comm. Mārtiņš Kaprāns, Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūta vadošais 
pētnieks. Vairāk nekā 40 zinātnisko publikāciju autors. Pētniecisko interešu laukā ietilpst stratēģiskie naratīvi, 
pagātnes komunikācija un vēstures politika Centrālajā un Austrumeiropā. Pašlaik kā pētnieks darbojas Latvijas 
Zinātnes padomes projektā “Pārvērtējot bezvalstiskumu: Pretošanās un kolaborācija Latvijā Otrā pasaules kara 
laikā”. Paralēli zinātniskajai darbībai ir arī iesaistījies sabiedrības saliedētības rīcībpolitikas veidošanā, pildot 
kultūras ministra padomnieka pienākumus.

Dr. hist. Uldis Neiburgs, Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures institūta un Latvijas Zinātnes padomes 
projekta “Pārvērtējot bezvalstiskumu: Pretošanās un kolaborācija Latvijā Otrā pasaules kara laikā” pētnieks. 
Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklis. Zinātniskās monogrāfijas “Draudu un cerību lokā. Latvijas 
pretošanās kustība un Rietumu sabiedrotie (1941–1945)” (2017) un daudzu zinātnisku un populārzinātnisku 
publikāciju par pretošanās kustības vēsturi autors. Pētnieciskās intereses: Latvijas Otrā pasaules kara vēsture; 
pretošanās un kolaborācija nacistu un padomju okupācijas laikā; sociālā atmiņa; publiskā vēsture.

Dr. hist. Gints Zelmenis, Latvijas Nacionālā arhīva vecākais eksperts. Pētnieciskās intereses: 20. gadsimta 
vēsture, jo īpaši Latvijas Republika 1920.−1930. gados, PSRS vēsture. Pētniecisko rakstu par pretošanās kustību 
autors, kā arī idejas autors un projekta vadītājs ar pretošanās kustības aprakstu saistītām tīmekļvietnēm: 
www.archiv.org.lv/astra/, www.archiv.org.lv/1983/; www.archiv.org.lv/velesanas1940.

Mag. hist. Zigmārs Turčinskis, monogrāfijas “Ziemeļvidzemes mežabrāļi 1944.–1953. gads” (2011) autors 
un zinātniskās monogrāfijas “Nepārtrauktības doktrīna Latvijas vēstures kontekstā” (2017) līdzautors. 
Pētnieciskās intereses: bruņotā pretošanās padomju okupācijai pēc Otrā pasaules kara; pretošanās un 
kolaborācija padomju okupācijas laikā.

https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://twitter.com/Rigas_pils
https://www.youtube.com/user/presidentlv/videos

